has divisas, a Kelyn usque ad Aldmarr sicutcunque voluerit, exitibus earundem gauden

descendit infra aquam de Hannerch , et illam dis, ita tamen quod si aliquis sit attentus de

terram de Sallachy , par has scilicet divisas, hujusmodi querelis , quod sit judicatus ad

a Sallachy usque ad Kelg, et sicut descendit curiam dicti Mauritii et heredum suorum , et

in stagno de Lochlomond : Tenendam et quod ponatur ad mortem ad furcas nostras

habendam eidem Mauritio et heredibus suis de Cather ; et cum omnibus aliis justis suis

de nobis et heredibus nostris, in feodo et pertinentiis, tam non nominatis quam nomin

hereditate in perpetuum , per omnes rectas atis, ad dictas terras spectantibus seu de

divisas suas et consuetas, et cum omnibus cetero spectare valentibus in futurum : Re

justis pertinentiis suis, libere quiete honorifice dendo indenobis et heredibusnostris in com

bene et in pace, in bosco et plano, in pratis i muniexercitu domininostriRegis,quum con

VOL . II. FF

- -- -
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cows and a horse, to the said Robert, for maintaining a ferry -boat

at Catters ; he further becoming bound to ferry all comers gratis on

Sundays, and the poor at all times, and to keep three masses yearly

for the Earl and his family , at the chapel at Finnick . No trace of

the originalmanor house remains, but the moat hill, to which refer

ence is made in the charter of Earl Donald , is still in excellent pre

servation . After continuing for many successive generations in the

hands of a family named Buchanan , it was added to the Montrose

estate. Catter is now occupied by James Murray, Esq., factor to the

Duke of Montrose, whose seat, Buchanan House, is beautifully

situated on a rising ground on the opposite side of the Endrick

The winding Endrick , bounding as it does the north end of

Kilmaronock, separates this parish from a district which may be

described as the country of the Buchanan family. The lands of the

Buchanan proper were originally included in the parish of Luss, but

about the middle of the seventeenth century they were annexed to

Inchcallioch, in exchange for Baron M 'Auslan's lands, which lay

conveniently within the parish of Luss. The church on Inchcallioch

seems to have been allowed to fall into decay,and latterly the chapel

at Buchanan , originally a private establishment for the use of the

tigerit,unum caseum de qualibet domo in qua heredes nostri, omnes predictas terras dona

fit caseus in dictis terris ; et reddendo inde tiones concessiones et libertates in omnibus